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KVALITETSSÄKRING I SKYDDSRUMSSYSTEMET

1 BAKGRUND

1:1 UPPDRAG

I regleringsbrev 1997 för Räddningsverket uppdrar regeringen åt verket att 
senast 15 augusti 1997 redovisa

- utredning om vem som skall kunna utföra skyddsrumsbesiktningar. Krav 
på kompetens, certifiering m.m. för att samhället skall kunna tillförsäkra 
sig att rätt skyddsvärde erhålls och vidmakthålls.

Utredningsarbetet har bedrivits genom ett stegvist framtagande av underlag 
och alternativa utföranden, vilka efter hand diskuterats med representanter 
för olika berörda. Sålunda har diskussioner förts med handläggare i kom
munerna Göteborg, Helsingborg, Kristianstad och Växjö samt med hand
läggare vid Boverket och Svenska kommunförbundet.

Avsikten med arbetsmetoden har varit att fa saklig hjälp att bearbeta framta
get material utan att för den skull binda de deltagandes organisationer vid 
officiella ställningstaganden. Lämnade synpunkter har fortlöpande inarbe
tats, men redovisas inte separat eller med angivande av bidragsgivare.

1:2 TIDIGARE ARBETE

1:21 Allmänt

De senaste åren har Räddningsverket, på regeringens uppdrag, systematiskt 
utrett skyddsrumssystemet och genomfört studier om det framtida fysiska 
skyddet. 1996 inlämnades sålunda utredningen Skyddsrum och varning [1], 
vars syfte var att på ett heltäckande sätt lämna förslag till framtida utform
ning av skyddsrumsbyggandet. Denna utredning hade föregåtts av studierna 
Framtida fysiskt skydd 1994 [2] och SRV Skyddsstudie, Befolkningens be
hov av skydd 1988 [3].

Uppdraget Skyddsrum och varning behandlade bland annat problemet med 
att upprätthålla tillräcklig besiktningskompetens och pekade på vikten av att 
samhället skall kunna tillförsäkra sig att rätt skyddsvärde erhålls och vid
makthålls vid planeringen och produktionen av fysiskt skydd. Ett etablerat
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system för kvalitetssäkring inom skyddsrumssystemet redovisades, samti
digt som behovet av en tydligare formalisering av detta framhölls som 
önskvärt.

Som utgångspunkt för föreliggande utredningsuppdrag återges nedan i redi
gerad form de väsentligaste redovisningarna och diskussionerna från den ti
digare utredningen. För en mer heltäckande bild av skyddsrumssystemet 
hänvisas till [1],

1:22 Kvalitetssäkring

Det fysiska skyddet förutsätts fungera den dag det skall tas i anspråk. Efter
som det inte finns någon naturlig användning av skydden och deras utrust
ning i fredstid, måste samhället genom ett kvalitetssystem försäkra sig om 
att skydden fortlöpande har det skyddsvärde som krävts genom regelsys
temet.

Kontrollsystemet måste inriktas på olika kontrollstationer under hela livs
längden för skyddsrummet. Det finns två huvudgrupper för kontrollen, 
nämligen produktionsskedet och underhållsskedet. För skyddsrumssystemet 
är ett frivilligt system med s.k. skyddsrumssakkunniga i kombination med 
myndighetskontroller infört. Vaije moment kontrolleras och intygas enligt 
en beslutad kontrollplan för hela bygget, där kontrollen för skyddsrummet är 
särskilt omfattande p.g.a. behovet av att säkerställa funktionen. Först när 
alla krav är uppfyllda betalas den statliga ersättningen ut.

Efter att skydden färdigställts är det fastighetsägarens ansvar att de under
hålls så att den ursprungliga skyddsförmågan bevaras. Att så sker för 
skyddsrumsbeståndet kontrolleras genom kommunens försorg i systemet för 
skyddsrumsunderhåll. Här kan även moderniseringar göras efter hand som 
behov uppstår.

1:23 Svstemkontroll

Systemet för kontroll av skyddsrum är i dag väl utvecklat. Detta gäller såväl 
produktionen som underhållet. Principen är att allt skall kontrolleras efter
som det är väsentligt för samhället att veta att skyddsrummen kan fungera 
på avsett sätt den dag de skall användas. I fredstid finns ingen naturlig kon
troll av funktionen i en återkommande användning, varför samhället måste 
påta sig ett särskilt ansvar att fortlöpande kontrollera funktionen.

En kontroll fritar inte den byggande från ansvar. Det är byggherren som 
skall bygga rätt och sedan underhålla så att funktionen upprätthålls. Kon
trollfunktionen innebär att samhället ser till att den byggande tar sitt ansvar. 
Denna kontroll kan ske på olika sätt, beroende på vad kontrollen avser.
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En angelägen utveckling är att vidareutveckla systemet med särskilt kom
petenta sakkunniga för skyddsrum och sedan låta merparten av kontrollen 
utövas av dessa, dvs. även större delen av den besiktning som i dag är en 
myndighetsuppgift. Detta skulle vara en naturlig utveckling, helt i samklang 
med kontrollen av komponenttillverkning för skyddsrum och annan kon
trollverksamhet i samhället. Föreskrifter för detta erfordras dock för att ge 
tillräcklig tyngd i kraven på kompetens och vad som skall utföras i de olika 
kontrollmomenten.

Ett öppet system med kontrollanter som har tillräcklig kompetens för 
skyddsrum skulle ge en tydlig effektivisering av skyddsrumssystemet. För
utsättningen är då att systemet inte bara omfattar projektering och byggande 
av skyddsrum, utan även innefattar kontrollen av att skyddsrumsunderhållet 
sköts, att ändringar i skyddsrum sker på rätt sätt och att avveckling av 
skyddsrum föregås av ett kunnigt utlåtande om sakförhållandena.

Att på detta sätt fullfölja tanken på att kontrollen skall utföras i ett öppet 
system ger en renodling av rollerna i skyddsrumssystemet. Kontrollappara
ten ligger utanför myndigheternas roller, som skall vara att utforma sys
temen, ge reglerna och hjälpmedlen samt se till att systemen fungerar. Så
dant tydliggörande av momenten utgör kärnan i ett kvalitetssäkringssystem.

1:24 System för certifiering och kontroll

Vid all planering och produktion är det väsentligt att det som åstadkommits 
också kan vidmakthållas. I investeringen ligger en beräknad livslängd och 
det bör då också från böljan vara klart hur denna skall kunna uppnås med 
bibehållen kvalitet. För skyddsrumssystemet behövs därför en särskild 
funktionskontroll vad gäller de ingående delar som är speciella för det fy
siska skyddet. Detta gäller såväl planerings-, tillverknings-, produktions- 
som underhållsledet. Det gäller också såväl ingående komponenter som in
blandade aktörer i de olika skedena.

I och med att ändrad lagstiftning trädde i kraft inom byggområdet under 
1995, så skall det finnas en öppen marknad för personer som vill utföra 
kontroller av olika slag. Detta var tidigare förbehållet kommunens bygg
nadsnämnd. För skyddsrumsbyggande innebär detta att det måste finnas sär
skilt sakkunniga som kan intyga att skyddsrummet uppfyller de ställda tek
niska kraven. I annat fall kan inte den statliga ersättningen betalas ut. Dessa 
sakkunniga måste givetvis besitta en särskild kompetens för skyddsrumsom- 
rådet och man kan, i likhet med vad som gäller för tillverkning av kompo
nenter till skyddsrum, genom ett certifieringssystem försäkra sig om att rätt 
kvalitet uppnås. Detta är avgörande för trovärdigheten för det fysiska skyd
det, likaväl som det är avgörande för vilka underhållskostnader som kan 
uppstå under skyddens livslängd.
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Räddningsverket har utifrån vad som sägs om kontroll i lag och förordning 
skapat en frivillig verksamhet för att tillförsäkra marknaden tillräckligt 
kompetenta personer för kontroll av skyddsrumsbyggande. Verket ansåg re
dan från början att denna verksamhet borde ges ytterligare tyngd i syfte att 
säkerställa den föreskrivna kvalitetsnivån på det fysiska skyddet. En certifie- 
ring eller motsvarande av dessa sakkunniga skulle kunna omfatta alla områ
den inom det fysiska skyddet, dvs. såväl planering och nyproduktion av 
skyddsrum och skyddade utrymmen som skyddsrumsunderhåll, ändringar 
och avveckling. Omfattningen skall dock i så fall bara gälla skyddsfönktio- 
nen och inte de övriga byggnadsfunktionerna, vilka redan fmns reglerade i 
annat sammanhang i den ordinarie byggverksamheten.

Det är väsentligt att den gjorda investeringen vidmakthålls i sitt ursprung
liga skick. Fastighetsägaren bör därför alltid ha underhållsansvar för skydds
rummet, oavsett var det ligger. Skyddsrumsunderhåll är i detta sammanhang 
en verksamhet som består dels av fastighetsägarens skyldighet att fortlö
pande underhålla skyddsrummet för att vidmakthålla det vid den föreskrivna 
nivån, dels av kommunens skyldighet att återkommande kontrolla att detta 
underhåll är rätt skött.

Kontrollen av att underhållet sker måste utföras, annars kommer systemet 
att urholkas med dålig efterlevnad som följd. Exempel firms på att systemet 
många gånger fungerat dåligt på grund av bristande kontroll. Kontrollverk
samheten av befintliga skyddsrum bör därför i större utsträckning överföras 
till systemet med kompetenta sakkunniga för skyddsrum.
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2 NUVARANDE TILLÄMPNING

2:1 ALLMÄNT

Skyddsrumssystemet omfattar flera verksamheter som var och en kräver ett 
kontrollsystem med tillhörande kompetenskrav. Delarna är nyproduktion av 
skyddsrum, inkluderande skyddsrum i samband med ombyggnad och 
bristtäckning samt stora skyddsrum, underhållsbesiktning av befintliga 
skyddsrum samt ändring i och avveckling av skyddsrum.

Verksamheten följer lagen och förordningen om civilt försvar samt de regler 
som Räddningsverket givit ut med stöd av förordningen. Centralt vid 
produktion av skyddsrum är skyddsrumsbeskedet, byggsamrådet, skydds- 
rumsbeviset samt det därefter fortlöpande skyddsrumsunderhållet för att 
vidmakthålla det som skapats.

2:2 BEGREPP

Skyddsrum:
Med skyddsrum avses ett utrymme som redan under fred utformas och ut
rustas så att det ger skydd mot de stridsmedel som kan antas komma till an
vändning i krig.

Sky ddsrumsbevis:
Den som har utfört besiktning enligt förordningen om civilt försvar skall ut
färda ett bevis när skyddsrummet i fråga uppfyller föreskrivna krav. Beviset 
skall innehålla vad som har framkommit vid besiktningen och skall över
lämnas till ägaren av byggnaden eller anläggningen. Detta bevis benämns 
skyddsrumsbevis.

Skyddsrumsunderhåll:
Fastighetsägarens fortlöpande underhåll av skyddsrummet och kommunens 
återkommande kontroll av att detta sker benämns tillsammans skyddsrums
underhåll.

Skyddsrumsbesiktning:
Med skyddsrumsbesiktning menas den myndighetsbesiktning som görs då 
ett skyddsrum är färdigställt eller då åtgärder i ett befintligt skyddsrum slut
förts. Denna besiktning utgör avslutningen på den kontroll som skydds
rummet blivit föremål för och som kan inkludera flera delkontroller, vilka 
då utgör underlag för besiktningen. Skyddsrumsbesiktningen har karaktären
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av en ersättningsbesiktning i och med att en godkänd besiktning leder till att 
statlig ersättning kan beslutas och utbetalas.

Skyddsrumssakkunnig:
För att det vid skyddsrumsbesiktningen för ett nybyggt skyddsrum skall 
kunna konstateras att samtliga föreskrivna krav är uppfyllda krävs det för att 
den statliga ersättningen skall kunna beslutas en särskilt kompetent person, 
som under byggtiden intygar rätt utförande på sådana arbeten som inte kan 
kontrolleras vid skyddsrumsbesiktningen. Denna person benämns skydds
rumssakkunnig. En skyddsrumssakkunnig har tillräcklig kompetens även för 
övriga kontroller och intyganden inom skyddsrumssystemet.

Kvalitet:
Alla sammantagna egenskaper som ger en produkt dess förmåga att till
fredsställa uttalade eller underförstådda behov. Frågan om kvalitet är en 
fråga om rätt eller fel, medan frågan om hög eller låg har med standard att 
göra.

2:3 GÄLLANDE FÖRFATTNING

2:31 F örfattningstext

I det följande förkortas lagen om civilt försvar LCF, förordningen om civilt 
försvar FCF och plan- och bygglagen PBL.

När ett skyddsrum är färdigbyggt och innan ersättning beslutas skall besikt
ning äga rum (6:8 FCF). Besiktningen av ett skyddsrum som byggts enligt 
6:11 LCF skall utföras av kommunen. I andra fall skall besiktningen utföras 
av länsstyrelsen (6:9 FCF). Den som utfört besiktningen skall utfärda ett be
vis när skyddsrummet uppfyller föreskrivna krav. Beviset skall innehålla 
vad som framkommit vid besiktningen (6:10 FCF).

Vid byggsamråd enligt 9:7 PBL skall en genomgång göras av de åtgärder 
för besiktning, tillsyn och övrig kontroll som är nödvändiga för att ett 
skyddsrum skall kunna antas komma att uppfylla de krav som ställs i 6:6 
LCF och med stöd av 6:7 LCF. Bestämmelserna i 9:9 och 9:10 PBL om 
kontroll m.m. och om slutbevis skall tillämpas på arbetet med att inrätta 
skyddsrummet (6:9 LCF).

När en bygganmälan har kommit in skall byggnadsnämnden skyndsamt 
kalla till samråd (byggsamråd), om det inte är uppenbart obehövligt. Till 
byggsamrådet skall byggherren, den som anmälts som kvalitetsansvarig och 
andra som bestäms av nämnden kallas (9:7 PBL). Vid byggsamrådet eller 
snarast möjligt därefter skall byggnadsnämnden, om det inte är uppenbart 
obehövligt, besluta om en kontrollplan för arbetena. I kontrollplanen skall 
anges vilken kontroll som skall utföras, vilka intyg och övriga handlingar
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som skall företes för nämnden samt vilka anmälningar som skall göras till 
nämnden. Kontrollen kan utföras genom dokumenterad egenkontroll, av fri
stående sakkunniga eller, om det finns särskilda skäl, av byggnadsnämnden 
(9:9 PBL). När byggherren har uppfyllt sina åtaganden enligt kontrollplanen 
skall nämnden utfärda ett bevis om detta (slutbevis) (9:10 PBL).

Kommunen skall kontrollera att inrättade skyddsrum har en tillfredsstäl
lande skyddsförmåga (6:3 LCF). Ägaren till en byggnad eller annan anlägg
ning där det finns skyddsrum är skyldig att, efter föreläggande av kommu
nen, vidta de åtgärder som behövs för att skyddsrummet skall ha en bra 
skyddsförmåga (6:15 LCF). När åtgärder enligt 6:15 LCF har slutförts och 
innan ersättningen beslutas skall skyddsrummet besiktigas av kommunen. 
Om skyddsrummet då uppfyller förelagda krav, skall kommunen utfärda ett 
bevis om detta (6:11 FCF).

2:32 Kommentarer

Bevis för skyddsrummet skall utfärdas när ställda krav är uppfyllda, dvs. när 
Skyddsrumsregler SR har uppfyllts och ingå tveksamheter kvarstår. Efter
som kommunens besiktningsuppgift inskränker sig till det färdigställda 
skyddsrummet, måste man redan vid byggsamrådet förvissa sig om att övrig 
kontroll, sådan som inte går att utföra när skyddsrummet är färdigställt, blir 
utförd på ett trovärdigt sätt.

Förordningens krav på att alla ställda krav skall vara uppfyllda innan 
skyddsrumsbevis får utfärdas går dock inte att med rimlig insats garantera 
bokstavligt fullt ut genom fortlöpande kontroll. Den mänskliga faktorn finns 
alltid med i bilden även för mycket kompetenta personer. För att byggnads
nämnden vid samrådet ändock skall ha en bedömningsgrund för att kunna 
godta en särskilt sakkunnig för kontroll av skyddsrummet har Räddnings
verket tagit fram en godtagbar lösning. Man har föreslagit den kompetens
nivå som kan ses som nödvändig att kräva av en person som skall ge ett så
dant intygande om utförandet att kommunen skall kunna anse att alla ställda 
krav är uppfyllda. Räddningsverkets uppfattning är att den satta kompetens
nivån med tillräcklig sannolikhet ger garantier för ett fullgott skyddsrum. 
Den som dokumenterat sin kompetens på denna nivå benämner Räddnings
verket som skyddsrumssakkunnig.

En fristående sakkunnig kontrollant utför sådan kontroll som krävs i kon- 
trollplan enligt plan- och bygglagen. Sådan kontroll skall endast användas i 
de fall byggnadsnämnden bedömer att egenkontrollen inte är tillräcklig för 
att samhällets krav på byggnadsverket skall komma att uppfyllas (Nyhets
brev Boverket 1996:4).

Eftersom lagen om civilt försvar uttrycker att 9:9 PBL skall gälla även för 
skyddsrum, så kan det just nämnda tillämpas även för kontrollplan som upp
rättats enligt Skyddsrumsregler SR, dvs. Räddningsverkets handbok för
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skyddsrumsbyggande. Då skyddsrumsfunktionen inte har någon naturlig 
användare i fredstid finns det inte heller någon naturlig kontroll av att allt 
fungerar som det skall eller är rätt utfört från början. Det är samhällets an
svar att garantera ett skyddsvärde i skyddsrumsbeståndet, varför det inte på 
alla punkter kan bedömas tillräckligt med egenkontroll för att samhällets 
krav på skyddsrummet skall komma att uppfyllas. En fristående sakkunnig 
måste därför utföra kontroll av vissa väsentliga moment i processen.

Om byggnadsnämnden godtar byggherrens förslag på en sakkunnig är 
nämnden också skyldig att godta den slutsats som den sakkunnige kommer 
fram till i sitt intyg (Prop. 1993/94:178. ändring i PBL). Den som är godkänd 
som sakkunnig för skyddsrumsfunktionen har därmed bedömts ha en kom
petens som minst motsvarar den av Räddningsverket angivna. Det finns 
knappast något skäl till att byggnadsnämnden skulle tillämpa en avvikande 
bedömningsgrund. I plan- och byggförordningen (17 §) anges också att så
dana sakkunniga kontrollanter som avses i 9 kap. 9 § PBL skall ha den ut
bildning och erfarenhet som behövs och vara lämpliga för uppgiften. Denna 
kompetens måste givetvis kunna styrkas genom att vara dokumenterad, vil
ket är fallet med de personer som fatt beteckningen skyddsrumssakkunnig 
av Räddningsverket.

Ett sakkunnigutlåtande skall således normalt accepteras av byggnadsnämn
den. Det går alltså inte att nämnden ifrågasätter den sakkunniges slutsats 
och hävdar att något annat skall gälla i stället. Den sakkunnige är rapporte- 
ringsskyldig till byggherren och inte till nämnden. Vid den slutliga besikt
ningen skall nämden därför inte behöva anmärka på sådant som redan god
tagits genom sakkunnigintyg, vilka i enlighet med beslutad kontrollplan in
lämnats av byggherren.

Skyddsrumsbeviset, som bl.a. utgör underlag för utbetalning av den statliga 
ersättningen till fastighetsägaren, skall innehålla vad som framkommit vid 
besiktningen av det färdigställda skyddsrummet. Om det av detta framgår att 
sakkunniga som godkänts vid byggsamrådet har utfört kontroller och lämnat 
intyg enligt fastställd kontrollplan, anser Räddningsverket att detta är till
räckligt beslutsunderlag för att ersättning skall kunna beslutas och utbetalas.

I och med att skyddsrumsbeviset är utfärdat, så har fastighetsägaren ansvaret 
för att skyddsrummet och dess utrustning underhålls. Efter hand under 
skyddsrummens hela livslängd skall kommunen kontrollera att underhållet 
sköts och att skyddsrummens skyddsförmåga är tillfredsställande. Dessa 
kontroller kan leda till krav på åtgärder och för vissa av dessa skall staten 
betala ersättning till fastighetsägaren. Vaije kontroll avslutas med att ett nytt 
skyddsrumsbevis utfärdas som ett kvitto på att skyddsförmågan är tillfreds
ställande.
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2:4 BYGGANDE AV ETT SKYDDSRUM

Den formella gången för byggande av ett skyddsrum framgår av följande 
punktredovisning. Vaije moment har kopplats till den paragraf i lagen om 
civilt försvar (LCF) eller förordningen om civilt försvar (FCF) som är till
lämplig. Det är inte alltid lätt att direkt inse att momentet följer av paragra
fen i fråga, eftersom det ibland krävs ett ganska omfattande baklängesreso- 
nemang för att komma fram till att detta är enda lösningen på det ställda 
kravet. Vissa moment följer egentligen av krav i plan- och bygglagen 
(PBL), men de paragrafer som det hänvisas till hänvisar i sin tur till plan- 
och bygglagen. På så sätt kan lagen om civilt försvar fungera fristående. Till 
vaije moment följer en lite mer uttömmande förklaring eller diskussion.

1. Byggherren anmäler sin avsikt att bygga (6:8 LCF). Den som avser att 
bygga inom ett skyddsrumsområde skall anmäla detta till kommunen, 
så att denna kan avgöra om skyddsrum skall byggas eller ej. Detta 
sker många gånger så sent att efterföljande projektering, byggande och 
kontroll blir lidande.

2. Kommunen lämnar besked om byggande av skyddsrum (6:8 LCF). 
Beskedet är ett tidsbegränsat föreläggande kopplat till ett bygge som 
för sitt uppförande följer plan- och bygglagens regler. Skyddsrummet 
skall vara en funktion i detta bygge.

3. Byggherren projekterar (6:11 LCF). Beskedet ger byggherren vetskap 
om att skyddsrumsfimktionen skall projekteras in i den byggnad han 
avser att bygga. Det är hans ansvar att skyddsrumsfimktionen projek
teras enligt de regler som följer av lagen om civilt försvar.

4. Byggherren gör bygganmälan (6:8 LCF). Skyddsrumsbyggandet är 
kopplat till att byggobj ektet som sådant förutsätter bygganmälan enligt 
plan- och bygglagen för att få utföras. Skyddsrumsfimktionen ingår då 
som en del i projekteringen och kommer att omfattas av kontrollsys
temet.

5. Byggnadsnämnden kallar till byggsamråd (6:9 LCF). Lagtexten talar 
om byggsamrådet på ett sådant sätt att det är klart att det alltid skall 
hållas vad skyddsrumsfimktionen anbelangar. Det är dock samma 
samråd som för övriga bygget som avses.

6. Vid byggsamrådet sker en genomgång av hur Skyddsrumsregler SR 
skall kunna uppfyllas (6:9 LCF). Byggherren skall visa att han kan 
klara av att fullfölja skyddsrumsbygget på ett korrekt sätt. Detta gör 
han genom att visa upp den genomförda projekteringen av skydds
rumsfimktionen samt föreslår en kontrollplan enligt Skyddsrumsregler 
SR (6:9 LCF) med tillhörande förslag till skyddsrumssakkunnig (6:9 
LCF och 6:10 FCF).
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7. Byggnadsnämnden beslutar om kontrollplan och sakkunnig (6:9 LCF). 
Eftersom kommunen inte far utfärda det slutliga beviset för skydds
rummet förrän alla krav är uppfyllda, är det viktigt att det finns en 
heltäckande kontroll under tiden från byggsamrådet fram till färdig
ställt skyddsrum. Utan beslutad kontrollplan och sakkunnig kontrol
lant för skyddsrummet kan därför inte bygget fortsätta.

8. Skyddsrumssakkunnig gör kontroller enligt kontrollplan SR (6:9 LCF 
och 6:10 FCF), nämligen granskning och intygande av samtliga hand
lingar före byggstart, besiktning och intygande efter utförd schaktning, 
besiktning och intygande före gjutning av golv, besiktning och inty
gande före dubbling av väggform samt besiktning och intygande före 
gjutning av tak. Detta är de ur samhällssynpunkt viktigaste momenten 
att kontrollera. Även övriga moment skall givetvis kontrolleras, men 
där kan det räcka med byggherrens dokumenterade egenkontroll, vil
ken alltid skall vara heltäckande.

9. Byggnadsnämnden erhåller sakkunnigintygen av byggherren (6:9 
LCF). De intyg på att olika byggmoment är avklarade utan anmärk
ning och som krävs enligt den beslutade kontrollplanen skall inläm
nas. Intygen krävs därför att det därefter inte längre är möjligt att 
kontrollera utförandet.

10. Byggnadsnämnden gör besiktning enligt Skyddsrumsregler SR av fär
digt skyddsrum med accepterande av sakkunnigintyg enligt kontroll
planen (6:8-9 FCF). Detta är en myndighetsbesiktning inför den er
sättning som staten skall betala när skyddsrummet är färdigställt.

11. Byggnadsnämnden utfärdar ett skyddsrumsbevis (6:10 FCF). Beviset 
innebär att skyddsrummet formellt är ett skyddsrum och att ägaren har 
underhållsansvar.

12. Byggnadsnämnden utfärdar ett slutbevis (6:9 LCF). Själva bygget, i 
vilket skyddsrumsfunktionen ingår, följer plan- och bygglagens krav. 
Detta betyder att ett slutbevis utfärdas när byggets kontrollplan är upp
fylld. Skyddsrumsbeviset kan ses som en del i detta uppfyllande, men 
har formellt inte med PBL:s kontrollsystem att göra.

13. Fastighetsägaren underhåller skyddsrummet (6:12 LCF). Underhålls- 
ansvaret följer med fastigheten och innebär en fortlöpande tillsyn och 
vid behov åtgärder. Ingrepp och ändringar i det godkända utförandet 
kan endast göras om sådana åtgärder inte försämrar skyddsrummets 
skyddsförmåga.

14. Kommunen kontrollerar skyddsrummen under deras hela livstid och 
förelägger vid behov om åtgärder (6:3 och 6:15 LCF). Inriktningen är 
att takten skall vara sådan att beståndet hinner kontrolleras under en 
tioårsperiod. Räddningsverkets utvärdering av perioden 1985-1996 vi
sar att detta inte uppnåtts på långt när. Spridningen är mycket stor;
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vissa kommuner har klarat målsättningen medan alltför många knappt 
åstadkommit något alls. Totalt för riket har under perioden knappt två 
tredjedelar av beståndet klarats av.

15. Kommunen besiktigar skyddsrummet när förelagda åtgärder slutförts 
samt utfärdar ett bevis om detta (6:11 FCF). Besiktningen är en myn- 
dighetsbesiktning för att konstatera att skyddsrummet håller rätt 
skyddsnivå, så att eventuell statlig ersättning kan betalas ut. Något ut
talat kompetenskrav på den som utför besiktningen och den kontroll 
som föregår besiktningen finns inte.
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3 PROBLEM OCH MÖJLIGHETER

3:1 ALLMÄNT

Det som denna utredning handlar om är vilken kvalitetssäkring som skall 
finnas i skyddsrumssystemet. Denna har två beståndsdelar, som är beroende 
av varandra. Den ena är vilken kontroll som skall finnas, dvs. vilka olika 
moment kontrollen skall avse och hur dessa skall utföras. Den andra är vil
ken särskild kompetens de personer skall besitta som skall utföra kontrollen. 
Det är då också angeläget att diskutera dessa personers koppling till organi
sation, myndighet e.dyl., dvs. vilken instans skall få utföra och ansvara för 
kontrollmomenten. Diskussionen avser såväl nyproduktion av skyddsrum, 
där byggnadskontroll redan finns till viss del genom plan- och bygglagens 
regler, som vidmakthållande av befintliga skyddsrum, där någon naturlig 
koppling inte kan göras till andra befintliga kontrollsystem.

Nedan förs diskussion kring olika möjligheter för dels kontrollen som sådan, 
dels ansvar och kompetens. Utgångsläget är att nuvarande regler i lag och 
förordning inte tycks vara tillräckliga för att ge ett tydligt och trovärdigt 
kvalitetssäkringssystem. En god grund finns dock bl.a. i det system med 
skyddsrumssakkunniga, som Räddningsverket utvecklat som ett hjälpmedel 
för att hålla uppe kompetensen, om än på frivillig väg. Nu efter cirka två års 
verksamhet kan det konstateras att detta system fungerar väl i praktiken.

3:2 KONTROLL

Ett skyddsrum skall betraktas som en helt vanlig lokal, vilken försetts med 
en särskild funktion som gör att lokalen kan skydda befolkningen i krig. Lo
kalen är en del av övriga huset, vilket byggs på vanligt sätt enligt de regler 
som kommer av plan- och bygglagen. Skyddsrumsfunktionen är ett tillägg 
till detta, men bygger på helt andra krav på prestanda. Dessa specialkrav, 
som syftar till att samhället skall kunna tillförsäkra sig att rätt skyddsvärde 
finns tillgängligt den dag befolkningen behöver skyddas, utmynnar i sär
skilda byggregler just för skyddsrumsfunktionen och läggs till de ordinarie 
byggreglerna. Så sker också med flera andra specialkrav på ett byggnads- 
objekt och är i sig inget konstigt.

Det måste ingå i regelgivningen att också försäkra sig om att reglerna till- 
lämpas. Detta är särskilt viktigt för skyddsrumsfunktionen, eftersom denna 
utgör en form av försäkring för befolkningens överlevnad i krig och för vil
ken staten åtagit sig att betala försäkringspremien. Som alltid vill man gi
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vetvis veta att man far det man betalar för, men än viktigare är att veta att 
man fått just rätt kvalitet. Man måste kunna lita på att skyddsrummen upp
når det rätta skyddsvärdet. Vad som är rätt skyddsvärde framgår av Rädd
ningsverkets byggregler Skyddsrumsregler SR.

De avancerade beräkningar som ligger bakom hur man bygger skyddsrum 
har i regelverket typiserats och överförts till ett beräkningssätt som alla 
projektorer och byggare känner igen och är vana vid. Skyddsrumsbyggandet 
i sig är således inte något svårt, men dolda och inbyggda fel kan få katastro
fala följder om de får passera oförmärkta. Av den anledningen behöver hela 
processen ha en kompetent och fristående kontroll. Denna behöver göras 
tydligare och framstå som lika typiserad som regelverket i övrigt. Ett för
tydligande på denna punkt är därför väsentligt för systemets trovärdighet.

I nyproduktion av skyddsrum bör den reglerade kontrollen omfatta skedet 
från det att byggsamrådet hålls till det att skyddsrumsbeviset skrivs. Detta 
bör ses som en helhet, vilket inte självklart är fallet idag. Principen är att ett 
moment skall kontrolleras senast innan det blir omöjligt. T.ex. skall arme
ringen kontrolleras innan betonggjutning sker och armeringsberäkningama 
kontrolleras innan armeringen sker. Detta kan tyckas vara självklara saker, 
men erfarenheten visar på ett starkt behov av att reglera och typisera detta så 
att det framgår klart i förväg. Detta är också en fördel då en kontrollplan 
skall upprättas att gälla för byggets utförande.

På motsvarande sätt som för nyproduktion behöver kravet på kontroll av ut
förande regleras då man hanterar befintliga skyddsrum. Här behövs dock 
särskilda föreskrifter om kontrollens utförande, eftersom det inte som vid 
nyproduktionen finns någon koppling till de regler för byggkontroll som 
finns i plan- och bygglagen. Förutom kommunens kontroll av underhållet 
avses här även fastighetsägarens eventuella behov av ändringar i skydds
rummets utförande föranlett av ändrad användning av byggnaden och loka
len i fredstid. För detta senare fall finns dock redan föreskriftsmöjligheter 
genom 6 kap. 4 § förordningen om civilt försvar. Med hjälp av denna para
graf kan regler ges om hur ett skyddsrum skall underhållas och hur det får 
användas. Här kan då slås fast att ändringar endast kan tillåtas om dessa inte 
försämrar skyddsrummets skyddsförmåga. Bevisbördan för att så är fallet 
skall då ligga på den som vill utföra ändringen.

3:3 KONTROLLANTER

För att utföra kontroll krävs det kontrollanter. Det är således självklart att 
någon skall utföra de kontrollmoment som det finns krav på. I det tidigare 
systemet, före 1995, var det kommunen som var utpekad att göra kontroller 
under byggtiden. Så är det inte längre, utan kommunen skall endast besik
tiga det färdigställda skyddsrummet och denna besiktning är motiverad av 
att ett särskilt skyddsrumsbevis skall utfärdas för att staten skall kunna be
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tala ut ersättning till fastighetsägaren. Detta är formellt inte direkt kopplat 
till den kontroll som väljs för vaije objekt vid byggsamrådet.

I ett modernt kontrollsystem är det viktigt att särskilja kontroller och myn
dighetsutövning. De kontroller som skall utföras enligt den för bygget be
slutade kontrollplanen skall, om byggnadsnämnden så kräver, utföras av för 
ändamålet anlitade fristående sakkunniga med tillräcklig kompetens. Dessa 
skall vara behöriga att intyga att de moment de kontrollerat är utan anmärk
ning, så att dessa intyg kan ligga till grund för det slutliga beviset, vilket 
myndigheten utfärdar.

I klartext betyder detta att skyddsrumssystemet behöver regelfåsta att bygg
herren skall anlita särskilt behöriga kontrollanter för att intyga delmomenten 
i det reglerade kontrollsystemet. Dessa kontrollanter bör vara helt fristående 
från såväl byggets projektering och byggande som från berörda myndigheter 
enligt principen att utförande och kontroll av ett givet arbetsmoment inte bör 
ske av samma fysiska person. Det är således inte, när det gäller skyddsrum, 
tillrådligt att nöja sig med byggherrens dokumenterade egenkontroll som 
intyg på ett rätt utförande. Och det är också olämpligt att den person inom 
kommunen som senare skall utföra myndighetsbesiktningen utför kontroll
uppgifterna, eftersom det kommer att bli uppenbara svårigheter att särskilja 
kontrolluppdraget, där man anlitas av byggherren, från myndighetsuppdra- 
get. En myndighet bör således försöka begränsa sin insats till att endast om
fatta myndighetsuppgifter.

Denna konflikt har redan hunnit bli tydlig under de två år som nu gällande 
lagstiftningen funnits. I Räddningsverkets frivilliga system med skydds- 
rumssakkunniga, vilka dokumenterat sin kompetens, finns kompetenta per
soner som har att konkurrera med kommuner som inte ansett sig behöva do
kumentera sin kompetens. Särskilt tydligt är detta vid underhållsbesikt- 
ningar av skyddsrum, där den ena kommunen kan erbjuda sig att utföra även 
den andra kommunens kontroll av skyddsrum. Konkurrens sker således på 
olika villkor samtidigt som kommunen försätter sig i en konsultroll som 
kanske inte bör åvila en kommun. Huvudprincipen är ju att en kommun 
skall verka i den egna kommunen till gagn för kommuninvånarna.

För skyddsrumssystemets trovärdighet är det viktigt med en renodling av 
vem som skall vara kontrollant under utförandetiden och vem som skall 
göra den slutliga besiktningen. I dag finns, som nämnts, ett frivilligt system 
som visat sig fungera bättre än det system som fanns kopplat till den tidigare 
lagstiftningen. Detta system bör regleras och utökas genom en tydligare 
koppling mellan den slutliga besiktningen och beslut om kontrollplan och 
fristående sakkunnig vid byggsamrådet. Inriktningen bör vara att sakkun
niga regelmässigt utses vid byggsamrådet för att utföra all kontroll- och be- 
siktningsverksamhet som inte är direkt kopplad till myndighetsutövning.

Till detta kommer den möjlighet som ges kommunen i plan- och bygglagen 
att utöva tillsyn under byggproduktionen. Det är viktigt för kvalitetssäk
ringen i skyddsrumssystemet att kommunen utnyttjar denna tillsynsmöjlig-
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het mer än hittills och ser till att den blir ett återkommande revisionsinstru- 
ment som därmed kan ses som en förlängning av diskussionerna i byggsam- 
rådet.

3:4 KOMPETENS

Det finns idag ingå formellt klart uttalade kompetenskrav på de personer 
som agerar i skyddsrumssystemet. Undantaget är den som enligt plan- och 
bygglagen skall vara kvalitetsansvarig med riksbehörighet för ett byggob- 
jekt som även omfattar skyddsrum. Denne skall enligt Boverkets regler på 
området ha dokumenterad kunskap om Räddningsverkets skyddsrumsregler, 
SR. I övrigt är ställda krav helt inriktade på produktens utförande och inte 
på den som utför arbetet.

Lag- och förordningstextema utgår ifrån att den som är utpekad att utföra en 
sak också känner ansvaret att ha tillräcklig kunskap för uppgiften. Detta 
borde framförallt kunna inses av dem som projekterar och bygger, eftersom 
man här också har ett klart ansvar att rätta till de fel man begår, vilket kan 
bli kostsamt om man inte har den rätta kompetensen. Förutsättningen för 
detta är dock att det finns en effektiv kontroll som utförs av en kompetent 
kontrollant, så att eventuella fel upptäcks. Av denna anledning måste det 
också slås fast att samma person som utfört ett moment aldrig kan få utföra 
kontrollen på detta moment. Ett sådant förfarande kan nämligen knappast 
kallas kontroll.

Lag och förordning pekar framför allt ut kommunen, men även länsstyrelsen 
och Räddningsverket, för kontroll- och besiktningsuppgifter. Man nöjer sig 
dock med att i lagen och förordningen nämna myndigheterna och förlitar sig 
sedan på att dessa försäkrar sig om att en tillräckligt kompetent person utför 
arbetet. Tyvärr är det inte så alla gånger. Erfarenheten av det tillämpade nya 
kontrollsystemet visar en klar kvalitetshöjning jämfört med tidigare, vilket 
tycks tyda på att kontrollen tidigare inte alltid genomfördes med tillräcklig 
omfattning och med rätt kompetens.

Vid underhållsbesiktningar av skyddsrum är detta fortfarande tydligt, där 
det visat sig att uppgiften alltför ofta utnyttjas för att placera personal som 
blivit över. Kompetenskrav tycks ibland över huvud taget inte ställas. Är det 
så, så vet man inte heller om skyddsrummet har det skyddsvärde som det 
sägs ha.

Det är rimligt att det ställs krav på baskunskaper för en uppgift som skall ut
föras. Räddningsverket har ombesörjt att det finns en utbildning för s.k. 
skyddsrumssakkunniga att tillgå för den som vill. Den bygger på att man 
dokumenterar sin kompetens. Samtliga inblandade i kontrollsystemet borde 
avkrävas dokumentation av tillräcklig kompetens som ett sätt att få dem att 
ta kontrolluppgiften på allvar.
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Krav på dokumenterad kunskap och erfarenhet finns på flera håll i samhäl
let. Ett exempel inom byggandet är kraven på vem som skall kunna bli certi- 
fierad kvalitetsansvarig. Här handlar det dock om en generalist som skall ha 
en bred inblick i hela byggprocessen, varför dennes utbildning inte räcker 
för att kunna kontrollera skyddsrum. Här krävs fördjupat kunnande i kon
struktion samt kontroll i allmänhet och skyddsrumssystemet i synnerhet. I 
harmoni med detta bör således kompetenskrav ställas på alla, såväl privata 
konsulter som kommuner och andra myndigheter, för att de skall få utföra 
kontroll- och besiktningsuppdrag avseende skyddsrum. Och det gäller krav 
på den enskilda personen som skall få utföra arbetet, inte organisationen 
som denne tillhör. Det måste alltid vara en fysisk person som tar ansvar.

Frågan uppkommer då hur behörigheten skall framgå. Vanligast är att till- 
lämpa ett certifieringsförfarande, där personen under en begränsad tid inne
har ett certifikat eller motsvarande som utfärdats av en myndighet eller or
ganisation som fått lov att agera certifieringsorgan. Så sker idag med kom
ponenter till skyddsrum, vilka endast får tillverkas av företag som innehar 
certifikat för detta. Det är i dessa fall Räddningsverket som är certifierings
organ. Det lämpligaste vore kanske att Räddningsverket, som ansvarar för 
hela skyddsrumssystemet, även genom certifiering kunde meddela behörig
het till de kontrollanter som skall få agera inom systemet. Detta skulle då bli 
analogt med certifieringen av komponenter.

Här kan dock uppstå en konflikt med det allmänna ackrediterings- och certi- 
fieringssystem som finns i samhället i stort, inte enbart inom byggandet. Att 
inrangera skyddsrumssystemet i detta har prövats tidigare i samband med att 
ett öppet system för tillverkning av komponenter till skyddsrum skapades. 
Det visade sig då, och är än tydligare i dag, att skyddsrumsbyggandet har så 
liten omfattning att systemet inte kan bära den organisation och de krav som 
det allmänna certifieringssystemet kräver. Marknaden för skyddsrum är ju 
också på sätt och vis konstgjord, eftersom staten i slutändan betalar alla 
uppkomna kostnader för själva skyddsrumsfimktionen.

Målet att kvalitessäkra skyddsrumssystemet kan enklast nås genom att 
Räddningsverket ges möjlighet att förutom att kunna ställa krav på hur kon
troll skall utföras, i de fall detta inte redan är reglerat i annat sammanhang, 
även kan tala om vilka kompetenskrav som skall gälla. Detta bör ske utan 
att certifieringsinstrumentet utnyttjas. Det väsentliga är att krav på doku
menterad kompetens för uppgiften finns och att det finns angivet vad denna 
kompetens avser.

Räddningsverket måste känna ansvaret att balansera kompetenskraven för 
olika uppgifter inte bara mot det tekniska utförandet utan också mot möjlig
heten att över ytan kunna få tillgång till personer som kan klara att uppnå 
tillräcklig kompetens. Denna balansgång är extra känslig, eftersom skydds
rums verksamheten totalt har en liten omfattning. Den situationen får då inte 
uppstå att det inte finns kompetenta kontrollanter att tillgå inom rimligt av
stånd, men detta är heller inte något argument för att ge avkall på kompe
tenskrav för att man skall kunna tillförsäkra sig att rätt skyddsvärde erhålls
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och vidmakthålls. En förutsättning för att klara detta är dock, mot bakgrund 
av det som sagts ovan, att hanteringen stannar inom skyddsrumssystemet 
och inte hanteras externt. Verksamheten är för liten för det.
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4 FÖRSLAG

4:1 ALLMÄNT

Lagen och förordningen om civilt försvar har varit i kraft i cirka två år. För 
skyddsrumssystemet har författningarna visat sig fungera ganska väl och de 
tveksamheter som kan ha uppstått vid tillämpningen har Räddningsverket 
kunnat klarlägga genom att utarbeta exempel på lämpliga utföranden. Det 
finns därför inte anledning till några mer omfattande förändringar i författ
ningstexterna. Några kompletteringar behövs dock.

Syftet med denna utredning har varit att visa hur samhället skall kunna till
försäkra sig att rätt skyddsvärde erhålls och vidmakthålls vid skyddsrums
byggande. För att klara detta föreslår utredningen att några tillägg görs i 
förordningen om civilt försvar för att på så sätt tillgodose behovet av ökad 
kvalitetssäkring. Ändringar i lagen om civilt försvar anses inte erforderliga.

4:2 SYSTEMFÖRSLAG

Genom att möjlighet ges att föreskriva om utförandet av den slutliga besikt
ningen av skyddsrum, med tillhörande tidigarelagda delbesiktningar, kan ett 
typiserat förfarande införas som ett led i kvalitetssäkringen av skyddsrums- 
produktionen. Även kontroll och besiktning av befintliga skyddsrum skall 
omfattas av denna typiserade kvalitetssäkring. Det system med sakkunniga 
kontrollanter som hittills tillämpats kan därmed ges en större tyngd och 
upplevas mer komplett.

Om skyddsrumsbesiktningen kopplas till vad som skall beslutas vid 
byggsamrådet, kan skyddsrumsfunktionens hela behov av byggkontroll 
täckas in som en förberedelse för den slutliga skyddsrumsbesiktningen. I 
förordningen om civilt försvar behöver det då slås fast att fristående sak
kunniga alltid skall utses för skyddsrumsfunktionen och att det åligger dessa 
att, i enlighet med de krav Räddningsverket anger, genom utbildning och er
farenhet dokumentera en tillräckligt hög kompetens. Den slutliga skydds
rumsbesiktningen kan i och med detta fylla sitt syfte att genom skyddsrums- 
beviset garantera ett skyddsvärde.

Kontrollen av befintliga skyddsrum är en myndighetsuppgift som kommu
nen skall ansvara för. Arbetet skall dock inom ramen för denna myndighets
uppgift utföras av särskilt utbildade och erfarna skyddsrumskontrollanter, 
vilka skall uppfylla de kompetenskrav som Räddningsverket ställer upp.
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Kommunen kan välja att själv ha personer med den krävda kompetensen, 
eller anlita en extern skyddsrumskontrollant för uppgiften. Ansvaret för den 
avslutande myndighetsbesiktningen ligger dock alltid kvar på kommunen, 
som skall utfärda ett skyddsrumsbevis när allt är klart. Beviset utgör sedan 
en garanti för ett tillräckligt skyddsvärde.

4:3 ÄNDRINGSFÖRSLAG

4:31 Allmänt

För att tillgodose behovet av ett heltäckande kontrollsystem för skydds- 
rumssystemet behöver några kompletteringar i förordningen om civilt för
svar göras. Genom nedanstående tillägg ges möjlighet att tydligt kräva vilka 
moment som måste kontrolleras under byggtiden, hur detta skall ske och av 
vem samt vilken kompetens som erfordras för detta. Motsvarande gäller 
även för kontroll av befintliga skyddsrum.

Ändringarna syftar till att kunna fastställa och vidareutveckla det system 
som tillämpas idag. Det fmns därför inget behov av att föreslå förändringar i 
lagen om civilt försvar.

4:32 Förordningen om civilt försvar

Följande tillägg föreslås i 6 kap. förordningen om civilt försvar. Tillkom
mande text, som finns i 10 § och den nya 11 a §, är skriven med kursiv stil. 
För förståelsens skull är även berörda men ej ändrade paragrafer medtagna.

8 § När ett skyddsrum eller skyddat utrymme är färdigbyggt och innan er
sättningen beslutas skall besiktning äga rum.

9 § Besiktningen av ett skyddsrum som har byggts enligt 6 kap. 11 § lagen 
(1994: 1720) om civilt försvar skall utföras av kommunen. I andra fall skall 
besiktningen av skyddsrum och skyddade utrymmen utföras av länsstyrel
sen.

Om skyddsrummet eller det skyddade utrymmet är särskilt komplicerat 
eller har varit särskilt kostnadskrävande, skall besiktningen utföras av Sta
tens räddningsverk.

Under höjd beredskap skall besiktning av skyddade utrymmen dock alltid 
utföras av kommunen.

10 § Den som har utfört besiktningen skall utfärda ett bevis när skydds
rummet eller det skyddade utrymmet uppfyller föreskrivna krav. Beviset 
skall innehålla vad som har framkommit vid besiktningen och skall över
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lämnas till ägaren av byggnaden eller anläggningen. Om besiktningen inte 
har utförts av kommunen, skall denna tillställas en kopia av beviset.

Sådant utförande av ett skyddsrum som vid besiktningstillfället inte går 
att besiktiga skall påvisas uppfylla föreskrivna krav genom intyg från tidi
gare kontroll utförd av en person som utsetts som fristående sakkunnig för 
skyddsrummet vid det byggsamråd som avses i 6 kap. 9 § lagen (1994:1720) 
om civilt försvar.

11 § När åtgärder enligt 6 kap. 15 § lagen (1994:1720) om civilt försvar har 
slutförts och innan ersättningen beslutas skall skyddsrummet besiktigas av 
kommunen. Om skyddsrummet då uppfyller förelagda krav, skall kommu
nen utfärda ett bevis om detta. Beviset skall lämnas till ägaren av anlägg
ningen eller byggnaden.

11 a § Statens räddningsverk får meddela ytterligare föreskrifter om hur be
siktning och kontroll enligt 8-11 § § och kontroll enligt 6 kap. 3 § lagen 
(1994:1720) om civilt försvar skall utföras samt vilken utbildning och erfa
renhet de personer skall ha som skall utföra dessa besiktningar och kon
troller.

4:33 Kommentarer

Begreppen kontroll och besiktning framhålls i 6 kap. 9 § lagen om civilt för
svar för att peka på att en kontrollapparat erfordras och att den skall vara 
klarlagd vid byggsamrådet. En naturlig koppling sker till plan- och byggla
gens allmänna hantering av byggsamråd och kontrollplan. De skyddsrums- 
specifika kontroller som är nödvändiga finns det dock inte möjlighet att 
reglera på ett typiserat sätt, vilket ändå är viktigt för skyddsvärdets trovär
dighet. Lämplig kontroll förutsätts diskuteras fram för vaije enskilt objekt. 
Detta försvårar efterlevnaden av kravet i förordningen om civilt försvar att 
allt skall vara korrekt utfört innan skyddsrumsbevis far utfärdas.

Förordningen använder begreppet besiktning i de fall något som är färdig
ställt enligt ett föreläggande skall kontrolleras. När ordet kontroll används, 
vilket förekommer i lagen, avses alla kontroller, dvs. även de som erfordras 
innan allt är färdigställt. Avsikten med besiktningsavsnittet i förordningen är 
att åstadkomma en ersättningsbesiktning inför beslutet om statlig ersättning. 
Denna ersättningsbesiktning bör även i fortsättningen vara en myndighets- 
besiktning. Den bör dock inte ha karaktären av en byggkontroll, utan snarare 
vara ett konstaterande av att slutresultatet blivit det avsedda. En förutsätt
ning för detta är att det har funnits en fungerande kontrollapparat under hela 
bygget och att olika kritiska byggmoment intygats korrekt utförda.

Inom Räddningsverket pågår förberedelser för att ge ut en reviderad version 
av Skyddsrumsregler SR. Den nuvarande utgåvan korn 1992, dvs. innan nu 
gällande lag och förordning trädde i kraft. Det finns därför ett starkt behov 
av att komplettera det kapitel som behandlar genomföranderegler, så att
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detta stämmer överens med gällande kontrollsystem. Utgivningen är angelä
gen och behöver ske så snart som möjligt.

Förutsatt att ovan föreslagna förordningsändringar blir verklighet, kan 
Skyddsrumsregler SR utökas att omfatta det behov av reglerad kontroll som 
beskrivits. Kopplat till föreskrifterna kommer då, på samma sätt som för öv
riga föreskrifter som ingår i Skyddsrumsregler SR, en komplett omgång av 
godtagna utföranden att utarbetas som exempel på hur föreskrifterna kan 
uppfyllas. Avsikten är att hela kvalitetssäkringssystemet för skyddsrum skall 
samordnas och tydliggöras i detta avsnitt till gagn för en effektiv produk
tion.

Kravet på kompetens hos kontrollanterna kommer, om förslaget till förord- 
ningsändring accepteras, att utvecklas utifrån den utbildning som drivits på 
initiativ av Räddningsverket under de gångna två åren. Kompetensreglema 
kommer att klart formuleras och exemplifieras samt anpassas till de olika 
behoven inom skyddsrumssystemet, beroende på om det handlar om enbart 
kontroll av befintliga skyddsrum eller hela verksamhetsfältet. Särskilda hän
syn måste tas dels till att branschen är liten och därmed känslig för ändrade 
krav, dels eventuella behov av övergångsregler för dem som redan är verk
samma med kontrolluppgifter för skyddsrum, men som kanske inte kan 
komma att uppfylla de krav som bör ställas.

4:34 Kostnadskonsekvenser

I princip uppstår ingå kostnader på grund av den föreslagna kompletteringen 
av förordningen. De åtgärder som nu föreslås bli förtydligade genom utökad 
föreskriftsmöjlighet har hittills varit underförstådda men svåra att fa efter
levnad av.

I praktiken uppstår en utbildningskostnad för många aktörer. Särskilt kan 
detta gälla kommunerna, som hittills själva kunnat välja medarbetare inom 
sina organisationer utan att ställa specialkrav. Att rätt kompetens har anlitats 
har dock varit en förutsättning vid utarbetandet av de ersättningar som staten 
betalar ut för utfört arbete inom skyddsrumssystemet. Både kommuner och 
enskilda har ju rätt till ersättning från staten för de merkostnader som upp
står på grund av byggande och vidmakthållande av skyddsrum.

Det kommer också att uppstå en kostnad för dem som förmodligen redan i 
dag är tillräckligt kompetenta, men som saknar dokumentation för detta. Att 
klara av denna del far då ses som normal personalutveckling för en arbets
uppgift, vilket inryms i den del av den statliga ersättningen som skall täcka 
besiktningsverksamhetens del i övergripande kostnader. Detta sker redan 
idag och utgör således inte någon ny kostnad.

Det är dock rimligt att de särskilda utbildningar som avses bedrivas på initi
ativ av Räddningsverket för att kunna dokumentera tillräcklig besiktnings-
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kompetens också utarbetas och utvecklas genom finansiering av Räddnings
verket. Kostnaderna för de deltagande i utbildningarna kan då löpande hål
las på en relativt låg nivå. Totalt sett är detta kostnadsmässigt en fördel för 
Räddningsverket, eftersom denna typisering leder till en effektivisering av 
hela skyddsrumssystemet med tillhörande kostnadssänkning p.g.a. bättre 
kvalitetssäkring.

Införandet av nytt synsätt på kontroll i och med lagen om civilt försvar och 
ändringar i plan- och bygglagen 1995 kan ha inneburit ökade byggkostna
der. För skyddsrumsbyggandet utvärderas detta fortlöpande, men bedöms 
kompenseras av effektiviseringar, främst i form av systematisk typisering av 
verksamheten.

Resultatet av den föreslagna förordningsändringen blir inte att statens er
sättningar till skyddsrumsbyggandet ökar eller att de tillämpade ersättnings- 
schablonema behöver förändras. I och med en säkrare och mer trovärdig 
kontroll bör i stället kostnaderna på sikt minska, i och med att färre fel kan 
förväntas bli inbyggda för senare åtgärd i underhållsskedet. Kostnaderna för 
dem som skall utföra kontroller och besiktningar ökar inte heller, på annat 
sätt än att de nu måste bevisa att de har den utbildning och erfarenhet som 
förväntas av dem.
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5 SAMMANFATTNING

Det fysiska skyddet förutsätts fungera den dag det skall tas i anspråk. Efter
som det inte finns någon naturlig användning av skydden och deras utrust
ning i fredstid, måste samhället genom ett kvalitetssystem försäkra sig om 
att skydden har det skyddsvärde som krävts genom regelsystemet.

Vid nyproduktion av skyddsrum behöver det regelfästas att särskilt sakkun
niga kontrollanter skall intyga sådana delmoment i byggandet som inte går 
att besiktiga vid skyddsrumsbesiktningen. Detta skall behandlas vid 
byggsamrådet och därmed skapas en koppling mellan skyddsrumsbesikt
ningen och byggsamrådet. Den avslutande skyddsrumsbesiktningen bör så 
långt möjligt bygga på intyg som utfärdats av sakkunniga i enlighet med den 
i byggsamrådet beslutade kontrollplanen. Skyddsrumsbesiktningen kan se
dan genom dessa intyg ge ett tillräckligt bra underlag för beslutet om den 
statliga ersättningen för skyddsrumsmerkostnader.

Kommunen bör även i fortsättningen ansvara för kontrollen av befintliga 
skyddsrum, men den bör utföras av särskilda skyddsrumskontrollanter. Den 
som utför kontrollen av befintliga skyddsrum skall då också kunna uppfylla 
särskilt ställda kompetenskrav. Möjlighet att ge dessa kompetenskrav för de 
personer som agerar i skyddsrumssystemet, både för nyproduktionen och 
befintliga skyddsrum behöver skapas.

En tillräckligt bra kvalitetssäkring i skyddsrumssystemet kan uppnås genom 
att möjlighet ges att föreskriva hur kontroll skall utföras, samt även vilken 
kompetens som erfordras. 6 kap. 10 § förordningen om civilt försvar samt 
en ny kompletterande 11 a § föreslås därför fa följande lydelse:

10 § Den som har utfört besiktningen skall utfärda ett bevis när skydds
rummet eller det skyddade utrymmet uppfyller föreskrivna krav. Beviset 
skall innehålla vad som har framkommit vid besiktningen och skall över
lämnas till ägaren av byggnaden eller anläggningen. Om besiktningen 
inte har utförts av kommunen, skall denna tillställas en kopia av beviset.

Sådant utförande av ett skyddsrum som vid besiktningstillfallet inte 
går att besiktiga skall påvisas uppfylla föreskrivna krav genom intyg från 
tidigare kontroll utförd av en person som utsetts som fristående sakkun
nig för skyddsrummet vid det byggsamråd som avses i 6 kap. 9 § lagen 
(1994:1720) om civilt försvar.

11 a § Statens räddningsverk får meddela ytterligare föreskrifter om hur 
besiktning och kontroll enligt 8-11 §§ och kontroll enligt 
6 kap. 3 § lagen (1994:1720) om civilt försvar skall utföras samt vilken 
utbildning och erfarenhet de personer skall ha som skall utföra dessa be
siktningar och kontroller.
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